
建设项目环境影响报告表

(污染影响 类)

项目名称：    中环天佳高性能材料技术中心

建设单位 (盖章) : 天津市中环天佳电子有限公司
编制日 期：

中华人民共和国生态环境部

2025年12月

制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中环天佳高性能材料技术中心

项目代码 2412-120111-89-05-103128

建设单位联系

人
联系方式

建设地点
天津市西青区（天津西青汽车工业区中北工业园）武静公路与柳霞路交口天

津津京玻壳厂院内

地理坐标 （117度 1分 26.267秒，39度 6分 36.691秒）

国民经济行业

类别
[...]
修时不进行生产作业；工艺及环保设备出现运转异常时应立即停产检修，待所有生产设备

恢复正常后再投入生产。企业自发现故障到关停所有生产设施所需时间在 1h以内，持续

时间短且排放量较少，且本项目为研发项目，各污染物本身产生量较小，不处理的情况下

也是达标排放，不会对区域环境质量产生明显不利影响。

（2）非正常工况的防范和监控措施

针对可能会出现的非正常工况情况，企业应加强监测和管理，采取如下防范和监控措

施：

①制定严格的设备维护保养计划，委托专人负责管理和维护，加强日常的巡逻及维护

管理，发现故障后及时更换；

②对于废气治理设施故障的发生时，企业应立即停止工艺废气排放，关闭对应生产设

备，减少污染物排放；

③为了减少非正常工况发生的概率，企业应完善废气治理设施的监控；

④在日常生产中，企业按照要求建立台账记录环保设施运行情况，如发现处理设施发

生故障，应立即停止生产并安排检修维护。

1.8 环境影响分析

据区域环境质量现状可知，本项目所在区域环境空气质量现状六项污染物未全部达

标，随着天津市各项污染防治措施的逐步推进，预计区域空气质量将逐渐好转。本项目产

生的废气经各产污工序上方集气装置或者自带管道收集后进入各自对应的废气处理设施

进行处理，然后通过各自对应的排气筒排放。根据预测结果可知，本项目及全厂废气污染

物均可以达标排放，废气治理措施可行，污染物总排放量较少，在落实各项环保措施的情

况下，预估不会对周边环境产生明显不利影响。

2、废水

本项目的新增外排废水主要是生活污水及软水制备排水，新增排放量为 81.25m3/a。

生活污水依托现有工程化粪池沉淀后与新增软水制备排水、现有工程废水一同由现有工程

独立污水总排口排至咸阳路污水处理厂。



— 64 —

2.1 废水污染物源强核算

本项目新增排水主要为生活污水及软水制备排水，排水水质与现有工程水质类似。故

本项目综合水质参考现有工程验收监测数据中各水质因子最大浓度，各污染物最大浓度为

pH7.3~7.5、CODCr235mg/L、BOD566.8mg/L、SS28mg/L、氨氮 15.8mg/L、总磷 2.88mg/L、

总氮 28.8mg/L、石油类 0.2mg/L、LAS0.652mg/L、色度 8（稀释倍数）。

本项目废水产排污情况及废水排放口基本情况见下表。

表 4-22 本项目废水污染物产生、治理及排放情况一览表

类别
废水排放

量
污染物种类 产生浓度 产生量

排放方

式

排放去

向

排放规

律

生活污

水、软

水制备

排水

81.25m3/a

pH 6~9（无量纲） /

间断排

放

咸阳路

污水处

理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，不属

于冲击

排放

CODCr 235mg/L 0.0191t/a

BOD5 66.8mg/L 0.0054t/a

SS 28mg/L 0.0023t/a

氨氮 15.8mg/L 0.0013t/a

总磷 2.88mg/L 0.0002t/a

总氮 28.8mg/L 0.0023t/a

石油类 0.20mg/L 0.00002t/a

LAS 0.652mg/L 0.00005t/a

色度 8（倍） /

2.3 废水达标排放分析

（1）本项目废水水质达标情况

根据工程分析，新增排放废水为生活污水及软水制备排水。本项目废水水质达标情况

见下表。

表 4-23 本项目废水产生情况一览表 单位：g/L（pH为无量纲，色度为稀释倍数）

类别
废水

量
pH CODCr BOD5 SS 氨氮

总

磷
总氮

石

油

类

色度 LAS

生活污水、软水

制备排水
81.25
m3/a

7.3~
7.5 235 66.8 28 15.8 2.8

8 28.8 0.
20 8 0.65

2
《污水综合排放

标准》

（DB12/356-201
8）三级

-- 6~9 500 300 400 45 8 70 15 64 20

达标情况 -- 达标 达标 达标 达标 达标
达

标
达标

达

标
达标 达标

由上表可知，本项目废水污染物浓度满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）



— 65 —

三级标准要求，由园区市政污水管网排入咸阳路污水处理厂集中处理。

（2）全厂废水水质达标情况

本项目扩建后，全厂外排废水具体废水水质及水量分析如下表所示

表 4-24 本项目改建后全厂废水水质达标分析（单位：mg/L pH、色度除外）

废水类

别

本项目废水 现有工程废水* 全厂废水
三级

DB12/356-2018
达标

情况废水量
m3/a

排放浓

度
废水量
m3/a

排放浓

度
废水量
m3/a

排放

浓度

pH值

81.25

7.3-7.5

684.804

7.3-7.5

766.054

7.3-7.5 6-9（无量纲） 达标

CODCr 235 235 235 500 达标

BOD5 66.8 66.8 66.8 300 达标

SS 28 28 28 400 达标

氨氮 15.8 15.8 15.8 45 达标

总磷 2.88 2.88 2.88 8 达标

总氮 28.8 28.8 28.8 70 达标

石油类 0.20 0.20 0.20 100 达标

LAS 0.652 0.652 0.652 20 达标

色度 8 8 8 64（倍） 达标

注：现有工程水质浓度来源于验收监测报告中最大值，现有工程用水量为 684.804m3/a。

由上表可知，本项目扩建后污水总排口排放废水中各污染物排放浓度均满足《污水综

合排放标准》（DB12/356-2018）（三级）相关要求。

（3）全厂废水污染物排放量

本项目建成后全厂废水污染物排放情况见下表

表4-25 全厂废水污染物排放源强一览表

废水类别

本项目 现有工程* 全厂
排放增减

量 t/a废水量
m3/a 排放量 t/a 废水量

m3/a 排放量 t/a 废水量
m3/a 排放量 t/a

pH值

81.25

/

684.804

/

766.054

/ /

CODCr 0.0191 0.1609 0.1800 +0.0191

BOD5 0.0054 0.0457 0.0511 +0.0054

SS 0.0023 0.0192 0.0215 +0.0023

氨氮 0.0013 0.0108 0.0121 +0.0013

总磷 0.0002 0.0020 0.0022 +0.0002

总氮 0.0023 0.0197 0.0220 +0.0023

石油类 0.00002 0.00014 0.00016 +0.00002

LAS 0.00005 0.00045 0.0005 +0.00005



— 66 —

色度 / / / /

注：现有工程用水量为 684.804m3/a。

2.4废水污染物排放源及排放口情况

本项目废水属于间接排放，废水类别、污染物及治理设施信息表及排放口基本情况见

下表。

表 4-26 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别
污染物类别

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活

污水、

软水

制备

排水

pH、CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、总磷、

总氮、LAS、
石油类、色

度

进入咸

阳路污

水处理

厂集中

处理

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

-- -- -- DW001 是

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口

表 4-27 本项目废水间接排放口基本情况

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量

排放

规律

收纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名

称

污染物

种类

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（DB12/599-2015）
A标准

DW001 117.026630E 39.117367
N 81m3/a

间歇

排

放，

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

排放

咸

阳

路

污

水

处

理

厂

pH 6-9（无量纲）

CODCr 30mg/L

BOD5 6mg/L

SS 5mg/L

氨氮 1.5（3.0）mg/L

总磷 0.3mg/L

总氮 10mg/L

LAS 0.3mg/L

石油类 0.5mg/L

色度 15
2.5依托污水处理设施的环境可行性分析

本项目新增生活污水经化粪池静置沉淀后与新增软水制备排水、现有工程废水一同经

由现有工程污水总排口排至咸阳路污水处理厂。

天津市咸阳路污水处理厂位于西青区陈台子排水河与独流减河交口西北侧，服务范围



— 67 —

包括：环内红桥区的北运河、丁字沽三号路小区以南、南开区的水上公园动物园、宾水道

以北、津盐公路以及东马路、南开三马路、崇明路以西和西青区的外环线以东的区域，环

外北至子牙河，东至外环线，南至津涞公路独流减河，西至西青区区界线区域。污水处理

采用“曝气沉砂池+速沉池+多级 AO生物反应池+矩形周进周出沉淀池+反硝化生物滤池+

高密度澄清池+V型滤池+臭氧高级催化氧化+紫外线消毒”处理工艺，污水处理厂近期处

理规模为 45万 m3/d，依据规划远期达到 60万 m3/d处理能力，出水水质达到天津市地方

标准《城镇污水处理污染物排放标准》（DB12/599-2015）的 A标准，最终排入陈台子排

水河、独流减河。

本次评价引用“天津市污染源监测数据管理与信息共享平台”中公布的 2025年咸阳

路污水处理厂出口“自动监测数据”和“手工监测数据”统计结果，污水处理厂出口水质

监测结果显示，各水质污染物浓度满足《城镇污水厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）

A级排放标准限值，出水稳定达标排放。废水监测结果见下表。

表 4-28 咸阳路污水处理厂出水水质监测结果

名称 监测日期 监测项目 监测结果 标准限值 单位 是否达标

咸阳路

污水处

理厂

2025.6.16

pH 6.9839~7.6295 6~9 （无量纲） 达标

氨氮 0.9709 1.5 mg/L 达标

CODCr 19.0509 30 mg/L 达标

总氮 6.7521 10 mg/L 达标

总磷 0.1779 0.3 mg/L 达标

动植物油 0.32 1 mg/L 达标

粪大肠菌群数 0 1000 个/L 达标

BOD5 5.2 6 mg/L 达标

SS 3 5 mg/L 达标

LAS 0 0.3 mg/L 达标

由上表可知，咸阳路污水处理厂的出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）A标准的要求。

本项目所在地属于天津咸阳路污水处理厂收水范围，本区域污水管网已经铺设完成，

最终接至天津咸阳路污水处理厂。本项目水质情况简单且排放量较小，满足该污水处理厂

的收水要求；本项目污水排放量为 81.25m3/a，占污水处理厂的份额较小，项目营运后废

水排放不会超过污水处理厂的负荷能力，因此，本项目废水排入天津咸阳路处理厂是可行



— 68 —

的，不会对周围水环境造成明显不利影响。

2.6废水污染源监测计划

根据《排污许可申请核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《排污单位自行监测指

南 总则》（HJ819-2017），建设单位应开展自行监测活动，结合具体情况，建设单位可

委托其他监测机构代其开展自行监测，排污单位对委托监测的数据负责。具体监测内容见

下表。

表 4-29 本项目建成后废水污染源监测计划

监测布点 监测因子 监测频次 执行标准

废水总排口
pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总

磷、总氮、LAS、石油类、色度
1次/季度

《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准

3、噪声

本项目所处的声环境功能区为“市生态环境局关于印发《天津市声环境功能区划（2022

年修订版）》的通知（津环气候〔2022〕93号）”中的 3 类声环境功能区，且周边 50m

内无声环境保护目标。

3.1 噪声源及降噪措施

本项目运营期新增设备均位于室内，室外不新增产噪设备。新增主要噪声源为气流粉

碎多重处理机、混合机、压片机、粉碎机、粉碎分级系统、除尘器风机等，室内设备通过

选低噪声设备，合理布局，基础减振，并利用构筑物的隔声功能降噪。本项目以新租赁及

现有工程已租赁厂房整体为项目厂界。

本项目室内主要噪声源源强及防治措施具体见下表。

表 4-30 本项目工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB(A)

建

筑

物

名

称

方

位
声源名称

数量

/台

声压

级/源
强距

离

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置m
距

离

室

内

边

界

距

离m

室

内

边

界

声

级

运行时

间h/a

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
建筑物

外距离
m

技

术

中

心

东

侧

干燥机 1 70/1 选

用

低

噪

声

28 14 1 7 53

2000

15

57

1

空压机 1 80/1 27 14 1 8 62 15 1
气流粉碎多重

处理机
1 75/1 32 14 1 3 65 15 1

混合机 1 70/1 31 15 1 4 58 15 1



— 69 —

设

备、

合

理

布

局、

基

础

减

振、

厂

房

隔

声

对辊压片机 1 70/1 29 15 1 6 54 15 1

粗粉碎机 1 75/1 30 15 1 5 61 15 1

电动振动筛 1 70/1 27 14 1 8 52 15 1